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CONSILIUL LOCAL GIURGIU 
 

 

 

 

 

P R O C E S  - V E R B A L 
încheiat astăzi, 14 mai 2018, 

 în şedinţa extraordinară a Consiliului Local 
 

 

 

 Prin Dispoziţia nr.492 din 08 mai 2018 consilierii au fost invitaţi la şedinţa 

extraordinară a Consiliului local din data 14 mai 2018, ora 1000, care are loc în sala de 

şedinţe proprie din strada Bucureşti, nr.49-51. 

  

Prezenţi:  
       

1. Sîrbu Mitică 

2. Ionescu Liviu-Ovidiu 

3. Dragomir Ion 

4. Cioacă Ionuţ 

5. Neacşu Lucian 

6. Oprişan Gigi 

7. Ciocîltan-Falan Corina Ionela 

8. Nichita Tereza 

9. Matei Mihai 

10. Muscalu Ionel 

11. Pălăngeanu Dunia 

12. Ţigănilă George 

13. Gâdea Gheorghe 

14. Săndulescu Petronela Marinela 
 

Absenţi:  
 

1. Anghelescu Adrian Valentin 

2. Ciulacu Mirela 

3. Vladu Alexandru 

4. Meclea Alina 

5. Ilie Clement 

6. Pick  Ladislau 

7. Sîrbu Adelina Veronica 
 
 

Preşedinte de şedinţă este domnișoara Nichita Tereza, aleasă prin H.C.L. nr.98 

din 22 februarie 2018. 
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Domnișoara consilier Nichita Tereza: Bună ziua, doamnelor și domnilor! Începem 

ședința extraordinară de astăzi prin a asculta imnul de stat al României.  

Vă mulțumesc! Dau cuvântul doamnei Băiceanu pentru prezență. 

Doamna secretar Băiceanu Liliana: Sunt prezenţi 14 consilieri, este întrunit 

cvorumul pentru desfășurarea ședinței. 

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Supun la vot ordinea de zi.  

Domnul consilier Dragomir Ion: Vă rog să mai introducem pe ordinea de zi 2 

puncte suplimentare: 

- privind atribuirea în folosință gratuită pe durata de un an, din patrimoniul 

Direcției Poliției Locale Giurgiu, a mijlocului fix – Pușcă CO2 pentru uz veterinar, 

calibru 11 mm, seria 8982 + TV calibru 13 mm + cutie transport, către societatea Giurgiu 

Servicii Locale S.A. în insolvență; 

- privind acordarea unui sprijin financiar în sumă de 4.900 lei, doamnei Andrei 

Mariana Georgeta din Giurgiu. 

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Supun la vot ordinea de zi cu suplimentarea 

propusă. Cine este pentru? 14 voturi pentru. Împotrivă? Abţineri?  

 

Punctul 1: proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii 

Consiliului Local nr.21 din data de 23 ianuarie 2018 privind reorganizarea 

Comisiei de evaluare pentru concesionarea bunurilor aparținând domeniului 

public și privat al municipiului Giurgiu 
 

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Raportul comisiei juridice. 

Domnul consilier Dragomir Ion: Comisia juridică a acordat aviz favorabil.   

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Raportul comisiei de buget-finanţe. 

Doamna consilier Săndulescu Petronela Marinela: Comisia de buget-finanţe a 

acordat aviz favorabil.  

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la vot 

proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? 14 voturi pentru. Împotrivă? Abţineri?  

 

Punctul 2: proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării unui teren 

aparținând domeniului privat al Municipiului Giurgiu și trecerii din domeniul 

privat în domeniul public al Municipiului Giurgiu a unuia dintre loturi 
 

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Raportul comisiei juridice. 

Domnul consilier Dragomir Ion: Comisia juridică a acordat aviz favorabil.   

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Raportul comisiei de buget-finanţe. 

Doamna consilier Săndulescu Petronela Marinela: Comisia de buget-finanţe a 

acordat aviz favorabil.  

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la vot 

proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? 14 voturi pentru. Împotrivă? Abţineri?  
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Punctul 3: proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate și 

indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de investiție situat 

în bulevardul Mihai Viteazul – etapa II, totalizând 44 unități locative pentru 

tineri, destinate închirierii 
 

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Raportul comisiei juridice. 

Domnul consilier Dragomir Ion: Comisia juridică a acordat aviz favorabil.   

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Raportul comisiei de urbanism. 

Domnul consilier Sîrbu Mitică: Comisia de urbanism a acordat aviz favorabil.  

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la vot 

proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? 14 voturi pentru. Împotrivă? Abţineri?  

 

Punctul 4: proiect de hotărâre privind aprobarea modificării titulaturii Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.153 din data de 19 aprilie 2018 

privind transmiterea cu titlu gratuit a unui imobil din domeniul public al statului 

și din administrarea Ministerului Afacerilor Interne prin Inspectoratul Teritorial 

al Poliției de Frontieră Giurgiu, în domeniul public al Municipiului Giurgiu și 

în administrarea Consiliului Local al Municipiului giurgiu 
 

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Raportul comisiei juridice. 

Domnul consilier Dragomir Ion: Comisia juridică a acordat aviz favorabil.   

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Raportul comisiei de buget-finanţe. 

Doamna consilier Săndulescu Petronela Marinela: Comisia de buget-finanţe a 

acordat aviz favorabil.  

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Raportul comisiei de urbanism. 

Domnul consilier Sîrbu Mitică: Comisia de urbanism a acordat aviz favorabil.  

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la vot 

proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? 14 voturi pentru. Împotrivă? Abţineri?  

 
Punctul 5: proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii unui teren din 

domeniul public al Municipiului Giurgiu şi din administrarea Consiliului Local 

al Municipiului Giurgiu  în domeniul public al Judeţului Giurgiu şi în 

administrarea Consiliului Judeţean Giurgiu 
 

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Raportul comisiei juridice. 

Domnul consilier Dragomir Ion: Comisia juridică a acordat aviz favorabil.   

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Raportul comisiei de buget-finanţe. 

Doamna consilier Săndulescu Petronela Marinela: Comisia de buget-finanţe a 

acordat aviz favorabil.  

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Raportul comisiei de urbanism. 

Domnul consilier Sîrbu Mitică: Comisia de urbanism a acordat aviz favorabil.  

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la vot 

proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? 14 voturi pentru. Împotrivă? Abţineri?  
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Punctul 6: proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-

economice pentru obiectivul de investiții ”Parcări adiacente Bloc C2 locuințe 

sociale” 
 

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Raportul comisiei de buget-finanţe. 

Doamna consilier Săndulescu Petronela Marinela: Comisia de buget-finanţe a 

acordat aviz favorabil.  

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la vot 

proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? 14 voturi pentru. Împotrivă? Abţineri?  
 

Punctul 7: proiect de hotărâre privind aprobarea suplimentării Bugetului local 

de venituri şi cheltuieli pe anul 2018  
 

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Raportul comisiei de buget-finanţe. 

Doamna consilier Săndulescu Petronela Marinela: Comisia de buget-finanţe a 

acordat aviz favorabil.  

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la vot 

proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? 14 voturi pentru. Împotrivă? Abţineri?  
 

Punctul 8: proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită pe durata 

de un an, din patrimoniul Direcției Poliției Locale Giurgiu, a mijlocului fix – 

Pușcă CO2 pentru uz veterinar, calibru 11 mm, seria 8982 + TV calibru 13 mm + 

cutie transport, către societatea Giurgiu Servicii Locale S.A. în insolvență 
 

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Raportul comisiei de buget-finanţe. 

Doamna consilier Săndulescu Petronela Marinela: Comisia de buget-finanţe a 

acordat aviz favorabil.  

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la vot 

proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? 14 voturi pentru. Împotrivă? Abţineri?  
 

Punctul 9: proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar în sumă 

de 4.900 lei, doamnei Andrei Mariana Georgeta din Giurgiu 
 

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Raportul comisiei de buget-finanţe. 

Doamna consilier Săndulescu Petronela Marinela: Comisia de buget-finanţe a 

acordat aviz favorabil.  

Domnișoara consilier Nichita Tereza: Discuţii? Dacă nu sunt discuţii, supun la vot 

proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? 14 voturi pentru. Împotrivă? Abţineri?  

Vă mulțumesc! Declar închise lucrările ședinței!  
 

Şedinţa se încheie la ora 1012. 
 

 P R E Ş E D I N T E, 
 

                  Nichita Tereza                SECRETAR, 

           

                                     Băiceanu Liliana                   ÎNTOCMIT, 
                                  

                     Stanciu Violeta 


